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Tidligere råd for demokratiske, kooperative og socialøkonomiske 

SMV’er:  

Fra 2023 til 2024 drev ØKF et midlertidigt råd for demokratiske, koope-

rative og socialøkonomiske SMV'er. I løbet af denne periode blev der ud-

viklet et visionspapir og en handleplan for at fremme socialøkonomiske 

virksomheder i København Kommunes udbud. Da rådet udløb i 2024, 

blev det besluttet ikke at fortsætte. I stedet blev der afsat 100.000 kr. til 

Kooperative København i 2025-2026, så organisationen kunne afholde 

aktiviteter og events. Kooperative København fungerer som en politisk 

organisation, der varetager kooperative og socialøkonomiske virksomhe-

ders interesser og arbejder for udbredelse af disse virksomhedsformer.  

 

Lovgivningsændringer i forbindelse med ejerskifte: 

I december 2025 vedtog Folketinget en ny model for generationsskifte 

til medarbejdereje, som træder i kraft den 1. januar 2026. Denne model 

er målrettet de knap 40.000 danske virksomhedsejere, der i de kom-

mende år vil stå overfor ejerskifte. I den nye model beskattes virksom-

hedsejere ikke, hvis de overdrager mindst 33 procent af ejerandelene i 

en virksomhed til medarbejderne. Medarbejderne kan derudover afbe-

tale gæld til ejeren gennem fremtidige overskud. Modellen etablerer 

ydermere klarhed og en juridisk proces for selve overdragelsen. Denne 

nye lovgivning giver virksomhedsejere markant bedre vilkår og gør ejer-

skifte til medarbejdereje lettere. Organisationen Demokratiske Erhverv 

fremhæver, at den samme model blev vedtaget i Storbritannien i 2012 

og blev den hurtigst voksende ejerform med nu knap 2.000 virksomhe-

der overdraget til medarbejderne - med over 300.000 ansatte i alt. Det 

forventes derfor, at den nye model vil føre til markante ændringer i ejer-

forhold. Hvad denne ændring i lovgivningen medfører er dog endnu 

uklart. Demokratisk Erhverv påpeger, at der endnu ikke er megen viden 

om lovændringen, og derfor bør der udbredes mere viden, særligt 

blandt virksomheders revisionsområder. 

 

Lovforslag om nedlæggelse af ordning for registrerede socialøkonomi-

ske virksomheder 

D. 18. februar 2026 fremsatte regeringen et nyt lovforslag, der bl.a. inde-

bærer ophævelse af lov om registrerede socialøkonomiske virksomhe-

der. Ophævelsen medfører at socialøkonomiske virksomheder ikke læn-

gere kan få mærkatet ”registreret socialøkonomisk virksomhed. Både 

Kooperationen, og Kooperativt København kritiserer beslutningen, da 

mange socialøkonomiske virksomheder bruger mærkatet i markedsfø-

ring, samt som dokumentation i fondsansøgninger.  
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